154 Prefeitura CMunicipal de Três Barras do Paraná
ssa ESTADO DO PARANA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 79/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 30/2023,
PREGÃO ELETRÔNICO SRPNº 18/2023.
VALIDADE: 12 (doze) meses

O MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno,

com sedea Avenida Brasil, 245, centro, Três Barras do Paraná/PR, inscrito no Cadastro Nacionalde
Pessoas Jurídicas (CNPJ/MF) sob o nº 78.121.936/0001-68, neste ato representado pelo Prefeito

Municipal, Sr. GERSO FRANCISCO GUSSO, brasileiro, casado, odontólogo, portador do CPF nº

409.886.600-59 « Carteira de Identidade nº 902.308,139-2 SSP/RS, residente e domiciliado nesta
cidadede Três Barras do Paraná, no usodas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

considerando a homologação da licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, para
REGISTRO DE PREÇOS, nº 18/2023, nos termosdo Artigo 15 daLei Federal nº 8.666/93e demais

normaslegais aplicáveis, registra os preços da empresa indicadae qualificada nesta ATA, emface da

classificação da(s) proposta(s) apresentada(s) e nas quantidades cotadas, atendendo as condições

previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei Federal nº 8.666, de 21 de

junho de 1993 e suas alterações, e em conformidade comas disposições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

PARÁGRAFO PRIMEIRO- A presente Ata tem por objeto o Registro de Preçospara REGISTRO DE

PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE BATERIAIS VEICULARES PARA MANUTENÇÃO DA

tal de PregãoFROTA MUNICIPAL, observadas as características e demais condições definidas no

Eletrônico nº 18/2023 e seus Anexos.
PARÁGRAFO SEGUNDO- A quantidade de materiais a serem entreguesé estimada naqueladescrita
no ANEXOVI - TERMO DE REFERÊNCIA, não estando o Município obrigadoaretirara totalidade e

nem mesmo tão somente aquela, por se tratar de estimativa, sendo que será requerida a entrega

somente da quantidade necessária para atendimento das necessidades atestadas pelas secretarias
solicitantes.

CLÁUSULA SEGUNDA- CONDIÇÕESDE FORNECIMENTO

PARÁGRAFO PRIMEIRO - As empresas com o menor preço obterão apenas o direito de preferência
e não de exclusividade do fornecimento dos referidos itens até o término da vigência da mesma. NJ)

PARAGRAFO SEGUNDO- As condições de fornecimento dos materiais são as mesmas descritas no

1

Av. Brasil, 245 — Fone/Fax: (45) 3235-1212

=
CEP85485-000 — Três Barrasdo Paraná

—
PR

CNPJ 78.121.936/0001-68— E-mail: prefeituraDtresbarras.pr. misdo,

Ê Prefeitura CHunicipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO PARANA

item 21 e demais exigências contidas noEdital do Pregão Eletrônico nº 18/2023 e seus anexos.
PARAGRAFO TERCEIRO - Quando a empresa não tiver condições de fornecer os materiais, será
consultada outra empresa para efetuara entrega, pelo valor registrado na sessão de registro de

preço, ou valor menor; o registro de preços não obriga o município a adquirir os itens registrados,
das empresas detentoras do direito de preferência, sempre que for possível poderá adquirir os

mesmos de outras empresas em condições mais vantajosas para a Municipalidade.
PARAGRAFO QUARTO- Quando não possuir justificativa de não entrega a convocada fica sujeita as

sanções previstas na legislação vigente.
PARAGRAFOQUINTO- Os mate: s deverão serde boa qualidade e, quando for o caso, deverão ter
sua qualidade testada e aprovadapelos órgãos de normatizaçãoe fiscalização.
PARAGRAFO SEXTO - Os materiais serão aceitos provisoriamente, sendo que o recebimento

definitivo será feito após a verificação da qualidade dos mesmos, conforme Art. 73 da Leinº
8.666/93.
PARAGRAFO SETIMO- Os materiais deverão ser entregues na Secretaria Municipal de Saúde, no

prazo exigido no PARAGRAFO SEGUNDO, ou em outro local que o mesmo determinar.

PARAGRAFO OITAVO- A convocação dos fornecedores pelo órgão competente será formalizada é

conterá o endereço e o prazo máximo em que deverão comparecer para retirar o respectivo pedido.
PARAGRAFO NONO- O fornecedor convocado na formado subitem anterior que não comparecer,
não retiraro pedido no prazo estipulado ounão cumprir as obrigações estabelecidas na Ata de

Registro de Preços,estará sujeito às sanções previstasno Edital,

PARAGRAFO DÉCIMO - Quando comprovada uma dessas hipóteses, será indicado o próximo

fornecedora ser destinado o pedido, sem prejuízo da abertura de processo administrativo para
aplicação de penalidades.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA CLASSIFICAÇÃO, DOS PREÇOS E QUANTITATIVOS

PARÁGRAFO PRIMEIRO- À Empresa IRES SGARBI- ME, comsede a Rua Sobradinho, nº 1095,

Centro, Três Barras do Paraná/PR, devidamente inscrita no CNPJ nº 07.034.235/0001-43,

representada por seu representante legal devidamente constituído no Contrato Social, independente
de transcrição nesta Ata,é a detentora dos direitos de preferência e não de exclusividade dos itens
descritos no item3.2 desta Cláusula.

PARÁGRAFO SEGUNDO - Ositens,os preços registrados, as especificações do objeto,a quantidade

e as demais condiçõesofertadas naproposta, são as que seguem:

12 - CEP 85485-000 Três Barras do Paraná

—
PJ

E-mail: prefeituraQtresbarras,pr.gov.br A)
LOTE 01 - BATERIAS Ny

Av. Brasil, 245 — Fone/Fax: (45) 323:

CNPJ 78.121.936/0001-68 —

pr Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná
prio ESTADO DO PARANÁ

VALOR [VALORirem |Qroe [umqroe Ju DESCRIÇÃO MARCA paro aBATERIA BLINDADA, 150 AM12 VOLTS, COMUCA AUT.
1 ju UNIDADE|(4) MÍNIMO DE 850, COM CERTIFICADODE GARANTIA É|CRAL [1.259,00|5036000

SELO DO INMETRO, GARANTIA MÍNIMA DE 15 MESES,

BATERIA ULINDADA, 75 AI, 12 VOLTS, COMCCA JET T

2 is [uxiDaDe.|(4) MiNio DE 550, COM CERTIFICADO DE GARANTIA É|RAL, [74400|1116000
SELO DO INMETRO, GARANTIA MÍNIMA DE 15 MESES.

BATERIA BLINDADA, 60 AH, 12 VOLTS, COM CCA JET
(4) MÍNIMO DE 420, COM CERTIFICAZA MESES.

BATERIA BLINDADA, 90 AI, 12 VOLTS, COM CCR -TOT
4 is |umimae|(4) MínimoDE GE, Com CERTIFICADO DE GARANTIA E|CRAL [91040|1365000

SELO DO INHETRO, GARANTIA MÍNIMADE 15 MESES.

BATERIA BLINDADA, 100 AH, 12 VOLTS, COMCCA 197
s [36 |umank|(4) MÍNIMO DE 700, COM CERTIFICADO DEGARANTIAE | RAL 97700|3547200

ELO DO INMETRO, GARANTIA MÍNIMA DE 15 MESES.

BATERIA DLINDADA, 180 A,12 VOLTS, COMCCA IF
6 [so Jumvae|ca) Míximo DE S00, COM CERTIFICADO DE GARANTIAE|CRAL [143400|5736000

SELO DO INMETRO, GARANTIA MÍNIMA DE 15 MESES
BATERIA BLINDADA, 45 AI, 12 VOLTS, COM CCA 15

7 is Jusave|caymíximo E300,Com CERTIFICADO DE GARANTIA E |CRAL |52466|786990
SELO DO INMETRO, GARANTIA MÍNIMA DE 24 MESES.

BATERIA BLINDADA, 70 AH, [2 VOLTS, COMCCA -157C

e 2a |uniDaDE|(A) MÍNIMO DE 520,COM CERTIFICADO DE GARANTIA E |CRAL. [74450|1485000
SELO DO INMETRO, GARANTIA MÍNIMA DE 24 MESES

3 [uy UNIDADE, cr |stzoo

—
|izaco0o

Crorar [amoo

Total registrado para o fornecedor: R$ 207.921,90 (Duzentose sete mil e novecentos e vinte e

um reais e noventa centavos).

CLÁUSULA QUARTA- DO REAJUSTE.

PARÁGRAFO PRIMEIRO- Durante a vigência desta Ata de Registro dePreços,ospreços registrados
serão fixose irreajustáveis, exceto nas hipóteses, devidamente comprovadas, de ocorrência de

situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei nº 8.666/93 ou de redução dos preços

praticados no mercado.

PARAGRAFO SEGUNDO- Mesmo comprovadaà ocorrência de situação prevista naalínea “d” do

incisoII do art. 65 da Lei nº 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por

cancelar a Atae iniciar outro processo licitatório.
PARAGRAFO TERCEIRO- Comprovada a redução dospreços praticados no mercadonas mesmas

condições do registro,e, definido o novapreço máximo a ser pagopela Administração, o Proponente

registrado será convocado pela Secretaria de Administração para alteração, por aditamento,do preço

da Ata.

CLÁUSULA QUINTA - PENALIDADES

PARÁGRAFO PRIMEIRO- À fornecedora serão aplicadas as sançõesprevistas na Lei nº 8.666/93,

nas seguintes situações, dentre outras: eà) Pela recusa injustificada paraa entrega dos itens ofertados, nos prazos previstos neste edital,

Av. Brasil, - Fone/Fax: (45) 3235-1212 — CEP85485-000 — Três Barras doParaná PR

—
CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeituraQnresbarras.prgov. br 5)

mo Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO PARANÁte

será aplicada multa na razão de 10% (dez por cento) calculado sobre o valor total da

proposta,até 05 (cinco) dias consecutivos;

b) Pelo atraso ou demora injustificados para a entrega dos itens ofertados, além dos prazos
estipulados neste edital, aplicação de multa na razão de 0,5% (meio por cento) do valor total

registrado por dia de atraso ou de demora;

€) Pela entrega em desacordo com o solicitadoou problemasna emissão da Nota Fis al, aplica-

se o disposto no parágrafo segundo desta cláusula, com prazo de até 03 (três) diasparaa
efetiva substituição dos produtos;

PARÁGRAFO SEGUNDO- Nos termosdoart. 7º daLei nº 10.520, de 17/07/2002,a licitante, sem

prejuízo das demais cominações legais e contratuais, poderá ficar, pelo prazo de até 60 (s ssenta)

meses, impedidade licitar e contratar com a Administração Pública e descredenciada doRegistro
Cas stral de Fornecedores do Município de Três Barras do Paraná, nos casos de:

a) Apresentação de documentação falsa;

b) Retardamento na execução do objeto;

c) Não manutenção daproposta escrita ou lance verbal, após a adjudicação;

d) Comportamento inidôneo;

e) Fraude na execução do contrato;
f) Falha na execução docontrato.

PARAGRAFO TERCEIRO - Será facultado à fornecedora o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a

apresentação de defesa prévia, na ocorrência de quaisquer das situações previstas neste edital.

PARAGRAFO QUARTO - As multas previstas nesta seção não eximema adjudicatária da reparação
dos eventuais danos, perdas ou prejuízos que seuato punível venha causar à administração.

CLÁUSULA SEXTA - DOS PRAZOS DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO

PARÁGRAFOQUINTO- O prazo de validadedaata de registro de preços é de 12 (doze) meses, a

contarda sua publicação no órgão oficial do Município, não sendo permitida sua prorrogação.
PARÁGRAFO SEXTO - O prazo de execução se estende ao prazo da vigência, sendoque a execução

deverá ocorrer conformeespecificado noEdital de Pregão Eletrôniconº 18/2023,

CLÁUSULA SÉTIMA - PAGAMENTO

PARÁGRAFSÉTIMO- O pagamento será efetuado em até 30 dias apósa entrega dos mat:

Av. Brasil, 245 — Fone/F
CNPJ 78.121,936/0001-68 —

(45) 3235-1212 — CEP 85485-000 — Três Barras do Pa

mail: prefeitura Dtresbarras.pr.gov.br Va

Prefeitura CMunicipal de Três Barras do Paraná
ESTADO 00 PARANÁ

conferência de quantidadee qualidade pelo Órgão competente da Administração, à base dos preços
apresentados na proposta, e mediante a apresentação da Nota Fiscal, acompanhada dos seguintes
documentos:

a) Atestado de recebimento emitido pelo Órgão solicitante;
b) Comprovaçãoda regularidade fiscal.

PARÁGRAFOOITAVO- As despesas decorrentes da execução desta Ata de Registro de Preços
correrão por conta da dotação orçamentária 3.3.90.39, consignados na Lei Orçamentária Anual.

7.3, Demais condições para a realização do pagamento estão estampadas no Edital de Pregão
Eletrôniconº 18/2023.

CLÁUSULA OITAVA- OBRIGAÇÕES DAS PARTES

PARÁGRAFO PRIMEIRO- As obrigações das partes são as mesmasdescritas no Edital de Pregão

letrônico nº 18/2023.

CLÁUSULA NONA- DA ALTERAÇÃO DA ATA

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Mesmo comprovadaa ocorrência de situação prevista na alínea “d” do

inciso Ildoart. 65 da Lei nº 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por
cancelar a Ata e iniciar outro processo licitatório.
PARÁGRAFO SEGUNDO- Comprovada a alteração dos preços praticados no mercado nas mesmas

condições do registro,e, definido o novopreço máximoa ser pagopela Administração, o Proponente

registrado será convocado pela Secretaria de Administração paraalteração, por aditamento, do preço
daAta.

CLÁUSULA DÉCIMA- DA RESCISÃO /CANCELAMENTO DA ATA

PARÁGRAFO PRIMEIRO- À inexecução total oupai
cancelamento, com as consequências previstas em lei ou regulamento, incluindo as penalidades

al daAta de Registro de Preços enseja em seu

previstas nos artigos78,79 e 80 da Lei 8.666/93

CLAÚSULA DECIMA PRIMEIRA DISPOSIÇÕES GERAIS

PARÁGRAFO PRIMEIRO - A presente Ata de Registro de Preços serão aplicadas as seguines

disposições gerais: 1S
a) A presente ata de registro de preços somente terá eficácia após a publicação do respectivo

extrato no diário oficial.

5

—
Fone/Fax: (45) 3235-1212

—
CEP 85485-000

—
Três Barras do Paraná — Pl

CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeitura(Dtresbarras.pr.gov.br
Av. Brasil

Prefeitura CMlunicipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO PANANÁação

camucorcuto

b) Integram o presente instrumento, independentede transcrição,o edital e anexos, bemcomo
todos os atos praticados constantes nosautos doPregão Eletrônico nº 18/2023.

<) A gestão da presente ata será de responsabilidade da Secretaria Municipal deSaúde, através
do Departamento de Compras.

d) Os casos omissos serão resolvidos de acordo coma Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas

aplicáveis, subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais de Direito.

e) Fica eleito o foro da Comarca de Catanduvas, Estado do Paraná, excluído qualquer outro para
dirimir dúvidas ou questões oriundas destaAta e do procedimento licitatório que a precedeu.

Para firmeza e validade do pactuado, a presenta ATAfoi lavrada em 02 (duas) viasde igual teor, que,
depois de lida e achada em ordem, vai assinadapelas partes.

Três Barras do Paraná/PR,03 de maiode 2023.

MUNICÍPIO DOJPARANÁ
GERSO FRANCISCO GUSSO - Prefeito Municipal

nisão -ME
IRES SGARBI- Representante Legal

vetansPREGOEIRA

6
Av. Brasil, 245 — Fone/Fax: (45) 3235-1212 — CEP85485-000 — Três Barras do Paraná

—
PR,

CNPJ 78.121.936/0001-68 — : prefeitura(dtresbarras.pr.gov.br

Paraná, 04 de Minide 2025 * Diário Oficial dos Municipios do Paraná * ANO XII [N"2763

Alterações Adicionais do Cronograma de Desemiblso

Fonte: 33494 Maio R$ 5.000,00

Art, 4 - Este Desreto entra em vigor nadata do sua publicação, revogadas as disposições em contrário

PAÇOMU IPAL, GABINETE DO PREFEITO DE TERRARICA, ESTADO DO PARANÁ, 03 de maio de 2023 (03/08/2023)

JÚLIO CESAR DA SILVA LEITE
Prefeito Municipal

Publicado por:
gor Fernando Zacarias dos Santos.
“Código Identificador:410C9BFF

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIJUCAS DO SUL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
RESOLUÇÃO 009 CMDCA

RESOLUÇÃO Nº 009/2023

Dispõe sobre Alteração Resolução 008/2023, a qual toma público o Deferimento/Indeferimento das Inscrições- EI

Tutelar
ções Conselho

e acordo comaedital 001/2023-CMDCCA, de 13/03/2023, à Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente publica as inscrições
“leferidas e indeferidas ao Processo de Escolha Unificada ao Conselho Tutelar gestão 2024/2027.
Os candidatos indeferidos terão o prazo para recurso conforme estabelecido no edital 001/2023 CMDCA de 04/05/2023 a 10/05/2023, maiores
informações poderão ser resolvidas pela Comissão Especial Eleitoral, de acordo comaresolução 01/2023-CMDICA,de 28 de fevereiro de 2023, nas
dependências da Secretaria de Assistência Social e Cidadania

RESOLVE,

Art, 1º Tornar Público as inscrições deferidas e indeferidas ao Processo de Escolha Unificada ao Conselho Tutelar gestão 2024/2027, nome dos
candidatos está em ordem alfabéticaEONONE CONFLITO DO CANDIDATO NUNERO DEINSORIENO TIRO INDIA
TEIA TEOR ENTVTN E EEEA En ETR
[ERTIACHISTISA GONE ECO
ELE CORREDE PRANTO ni To

TENEESONPERERA E ET
ELST ORAL DA SVE ErENTOo
NTE APARECIDA DO SANTOS FEAR oo ETERNO
TERANDRCATRNK DE OTRADOE SANTOS EE DETIDO
TA OTAVIO DOE RATOS ss Er

ARA TADIIARATE Eno
ENTAFLALNES FERN E ENSANTA DOSANTOINE EE
RA TERRA EM EFERS

LUCAS OLIVEIRA CARVALHO SANTANA
Comissão Especial do CMDCA — Tijucas do Sul,

ESTADO DO PARANÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
EXTRATODAATADE REGISTRO DE PREÇOSNº 79/2023

ee diariommicipal. com briamp sm

Paraná,04 de Maio de 2023 + Diário Oficial dos Municípios do Paraná * ANO XI|N*2763

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE BATERIAS VEICULARES PARA MANUTENÇÃO DA FROTA
MUNICIPAL.

Comtratada: IRES SGARBI — ME - CNPJ Nº 07.034.235/0001-43

LOTE 01 - BATERIAS== E INRES
ER TEATEAUINEADA TOSA TE NOT SON EOR RE NINODE' * osiane |ceRticADO DE CARANIA É SEL) DO METRO, GARANTA MÍNIMA DE Ncaa pro bsimoo

s ja osiaoe [CERTCADO DE CARANIAÉSELO

BO
POETRO, GARANTIAMÍNIMADENaa esa rua

ERTERA RURDADA ATE VOLTS CORTES REANIRIO DE Saeo usane [err FICADO DE CARANHA É SELO DO INIÉIRO, GARANTIA MÍNINA DE SrAL pas vg
Valor total registrado para o fornecedor: R$ 207.921,90 (Duzentos e sete mil novecentos e vinte e umreaise noventa centavos)
Forma de Pagamento: O pagamento será efetuado conforme especificado na Ata de Registro de Preços.
Prazo: O prazo de vigência é de 12 (doze) meses, a contarda sua publicação, sendo vedada a prorrogação.
Data 03/05/2025
Obs: Maiores. informações estão disponíveis nas publicações no site oficial do Município de Três Barras do Paraná, ou seja,
wwvitresbarras pr gov. br
Pregão Eletrônico SRP Nº 18/2023.

Publicado por:
Karine Fernanda Skorupa

Código Identificador:53240BFG

MUNICÍPIO DETRÊS BARRAS DO PARANÁ
EXTRATO DAS ATASDO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2023

EXTRATODA ATA DE REGISTRO DEPREÇOSNº 81/2023

OBJETO: REGISTRODE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.

Contratante: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRASDO PARANÁenerne seio. compnGio ne PRonirTOs nineaneariospaNrLOTE 01 - MOBILIÁRIOS EDUCAÇÃO - AMPLA CONCORRÊNCIASEE ET Eoro Jos |Do uase Con PAREDe SE PU ELETRO 1
PEENREDO CABO COMda e (ninaeres

or [ps junio [EM PINTURA ELETROSTÁTICAA PONA COR CINZA, MESA COM PORTA LIVRCS| ERGOMOBE! |3ago simao
EsFoi:os con esa E ERCeiATUA o ASENTOseed :

Valor total registrado para o fomecedor: R$ 51.600,00 (Cinquenta e um mile seiscentos reis)
Forma de Pagamento: O pagamento será efetuado conforme especificado na Ata de Registrode Preços.
Prazo: O prazo de vigência é de 12 (doze) meses, a contar da sua publicação, sendo vedada a procrogação.
Data 03/05/2023
Obs: Maiores informações estão disponiveis nas publicações no site oficial do Municipio de Três Barras do Paraná, ou seja.
wveetresbarras pr gov. br.

Pregão Eletrônico SRPNº 21/2023.

EXTRATODA ATADE REGISTRO DE PREÇOSNº 822023

ve diariomunicipal com briamp